

Số: 1537/KH-STTTT

Điện Biên, ngày 28 tháng 12 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền CCHC Nhà nước năm 2019**  
**trên địa bàn tỉnh Điện Biên**

Căn cứ Kế hoạch số 3756/KH-UBND, ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên về Cải cách hành chính (CCHC) Nhà nước năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền CCHC Nhà nước năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục tăng cường sự hiểu biết của người dân, tổ chức về CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; lợi ích của việc CCHC. Đồng thời, thúc đẩy người dân, tổ chức tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện thủ tục hành chính, giám sát cơ quan Nhà nước trong quá trình thực hiện.

- Qua công tác tuyên truyền góp phần đẩy mạnh công tác CCHC tiến tới xây dựng nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, từng bước hiện đại đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục với các nội dung và hình thức đa dạng, chú trọng nêu gương điển hình tiên tiến; đồng thời phải bám sát nội dung Kế hoạch CCHC năm 2019 tỉnh Điện Biên đã được phê duyệt.

- Tuyên truyền có hiệu quả và đồng bộ các nội dung: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa nền hành chính Nhà nước.

- Cập nhật thường xuyên, kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, các bộ thủ tục hành chính trên các loại hình thông tin tuyên truyền.

- Thời gian hoàn thành công tác tuyên truyền CCHC của các cơ quan, đơn vị trước ngày 15/11/2018.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

**1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về CCHC; tầm quan trọng, ý nghĩa và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, của người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC ở từng cơ quan, đơn vị đến người dân, doanh nghiệp.

- Tình hình triển khai và kết quả, hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức.

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ số CCHC và Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước.

- Tình hình triển khai các nội dung hiện đại hoá hành chính, trọng tâm là xây dựng Chính phủ điện tử, Chính quyền điện tử theo Nghị Quyết 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử. Việc cung cấp, triển khai, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong giải quyết thủ tục hành chính theo Quyết định số 846/QĐ-TTg ngày 09/6/2017 và Quyết định số 877/QĐ-TTg ngày 08/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như tình hình triển khai thực hiện CCHC của các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh.

- Các mô hình, cơ chế đang được triển khai thí điểm, các điển hình tốt trong CCHC ở Trung ương và địa phương.

- Quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa Nhà nước và nhân dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc tham gia và giám sát tiến trình CCHC.

- Cập nhật kịp thời các thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thay thế trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và trên trang tin điện tử của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện.

- Tuyên truyền, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định liên quan đến CCHC.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Đài Truyền thanh và Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố; các xuất bản phẩm; ấn phẩm báo chí.

- Đăng tải thông tin cải cách hành chính trên cổng thông tin điện tử tỉnh; trang thông tin điện tử của các sở, ngành, UBND cấp huyện.

- Tổ chức hội nghị tập huấn CCHC hoặc tuyên truyền lồng ghép CCHC thông qua việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền bằng các hình thức khác như: Tổ chức hội thi, tọa đàm- giao lưu, sân khấu hóa...

- Đề nghị cơ quan thông tấn, phóng viên thường trú báo chí Trung ương trên địa bàn phối hợp trong tuyên truyền về công tác CCHC tỉnh trên các báo Trung ương.

### III. KINH PHÍ

Các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách được giao năm 2019 để thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về CCHC tỉnh Điện Biên trên các ấn phẩm báo in, báo điện tử, chương trình phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử; bản tin truyền thanh (đối với Đài TT-TH cấp huyện). *Đề nghị mỗi cơ quan báo chí có từ 6 tác phẩm trở lên/tháng, Đài TT-TH các huyện, thị xã, thành phố có từ 3 tác phẩm trở lên/tháng tuyên truyền về CCHC.*

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền bằng hình thức Tọa đàm, giao lưu... để thực hiện nhiệm vụ "Đa dạng hóa công tác tuyên truyền".

**2. Các cơ quan có ấn phẩm báo chí** dành vị trí, diện tích để tuyên truyền về nội dung công tác CCHC của tỉnh, của ngành, đơn vị.

**3. Đề nghị cơ quan thông tấn, phóng viên thường trú báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh** đưa tin, bài tuyên truyền về công tác CCHC tỉnh Điện Biên trên các báo Trung ương để tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong nước và ngoài nước quan tâm đầu tư vào Điện Biên tìm hiểu, nắm bắt thông tin được kịp thời.

**4. Đề nghị Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch:** Chỉ đạo các đơn vị thuộc ngành thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền CCHC bằng các hình thức: Tổ chức hội thi, sân khấu hóa... để thực hiện nhiệm vụ "Đa dạng hóa công tác tuyên truyền".

#### **5. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền CCHC bằng các hình thức phù hợp:

Viết tin, bài, đăng tải thông tin tuyên truyền CCHC; cập nhật đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thay thế của ngành, đơn vị trên Cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

Tổ chức hội nghị hoặc lồng ghép công tác tuyên truyền CCHC vào công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Thực hiện đa dạng hóa công tác tuyên truyền bằng một trong các hình thức phù hợp như: Tổ chức hội thi, tọa đàm - giao lưu, sân khấu hóa, hoặc các hình thức tuyên truyền mới sáng tạo khác.

**6. Các đơn vị khác trong ngành TT&TT:** Căn cứ vào Kế hoạch này tổ chức tuyên truyền về CCHC phù hợp với điều kiện, chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

6.1. *Phòng Báo chí - Xuất bản*: Chỉ đạo, theo dõi công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; thẩm định, tham mưu cấp phép xuất bản tài liệu không kinh doanh tuyên truyền về CCHC Nhà nước năm 2019.

6.2. *Thanh tra Sở*: Cập nhật, triển khai tuyên truyền kịp thời các văn bản CCHC năm 2018 trên eOffice của Sở.

6.3. *Văn phòng Sở*: Cập nhật, niêm yết kịp thời các thủ tục hành chính đã được công bố trên trang TTĐT tổng hợp của Sở.

6.4. *Ban Biên tập Trang TTĐT Sở*: Tổ chức viết, khai thác tin, bài về CCHC để đăng tải trên trang thông tin điện tử tổng hợp của Sở.

Căn cứ vào Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện công tác tuyên truyền đạt hiệu quả. Định kỳ gửi báo cáo kết quả công tác tuyên truyền CCHC về Sở TT&TT (*báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 20/6, báo cáo năm gửi trước ngày 25/11*) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh). Đối với Báo ĐBP, Đài PT-TH tỉnh, Đài TT-TH cấp huyện đề nghị tổng hợp báo tiến độ hằng tháng về số liệu kết quả công tác tuyên truyền CCHC (có tài liệu kiểm chứng bằng các tin, bài, phóng sự) gửi Sở TT&TT bằng hình thức điện tử theo địa chỉ mail: [btth@dic.gov.vn](mailto:btth@dic.gov.vn)./.

**Nơi nhận:**

- TT. UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Lê Văn Quý, PCT UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (thường trực CCHC tỉnh);
- Báo ĐBP; Đài PT-TH tỉnh;
- TTXVN tại Điện Biên; PVTT Báo chí TW tại ĐB;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VH-TT; Đài TT-TH các huyện, TX, TP;
- Cơ quan có ấn phẩm báo chí; trang TTĐT;
- Các phòng CM; Trung tâm CNTT&TT;
- Lưu: VT, BCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Hùng Cường**